Acórdão nº 12­24.260 – 12ª Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento 
Rio de Janeiro I ­ RJ, fls. 155 a 167, que julgou procedente a autuação por descumprimento de 
obrigação principal, Auto de Infração de Obrigação Principal – AIOP nº. 37.167.407­7, às 
fls. 01, com valor consolidado de R$ 29.856,71 (vinte e nove mil, oitocentos e cinqüenta e seis 
reais e setenta e um centavos). 

O crédito previdenciário se refere às contribuições previdenciárias destinadas 
à Seguridade Social correspondente à parte do segurados, no período de 01/2004 a 12/2004. 

O Relatório Fiscal,  às  fls.  28  a  33,  com Anexo  às  fls.

[...]

174  a  182,  com Anexo  às  fls.  183  a  195,  onde  alega  em  apertada 
síntese que: 

(i) DA AJUDA DE CUSTO 

Depreende­se  da  leitura  do  DAD  e  do  Anexo  IV  do  Relatório 
Fiscal  do  Auto  de  Infração  que  o  Agente  Fiscal  entendeu  que 

valor  de  R$  382,90  (trezentos  e  oitenta  e  dois  reais  e  noventa 
centavos)  pagos  mensalmente  pelo  contribuinte  a  título  de 
locação  de  imóvel  seria  parte  do  salário  do  empregado  Vitor 
Hugo Diehl. Ocorre que o referido imóvel não foi locado com a 
finalidade de nele residir o Sr.

[...]

pronunciar sobre a inconstitucionalidade de lei tributária. 

 

 

 

DO MÉRITO 

 

 

(i) DA AJUDA DE CUSTO 

Depreende­se  da  leitura  do  DAD  e  do  Anexo  IV  do  Relatório 
Fiscal  do  Auto  de  Infração  que  o  Agente  Fiscal  entendeu  que 
valor  de  R$  382,90  (trezentos  e  oitenta  e  dois  reais  e  noventa 
centavos)  pagos  mensalmente  pelo  contribuinte  a  título  de 
locação  de  imóvel  seria  parte  do  salário  do  empregado  Vitor 
Hugo Diehl. Ocorre que o referido imóvel não foi locado com a 
finalidade de nele residir o Sr.